alicujus gloriæ, qua Deus honoratur, tum etiam ut hominibus tam præcelsum hoc suum ipsorum decus non penitus lateret, propterea gloriosissima illa etiam terram hanc calcavit, et terreno indumento est circumvestita.

ΚΖ. Καὶ διὰ τοῦτο, Μεγαλεῖα, φησὶν, ἐποίησέ
μοι ὁ δυνατός. Ταῦτα δὲ ἔναργῶς εἶχε, καὶ οὐκ
ἰδεῖτο ποιηθῆναι τὸ γεγονός· ἀλλ' ἐφάνηρωσε, σαφῆ
πᾶσι κατέστησε, δηλοῖ τὸ ἐποίησε. Καὶ δι' αὐτῶν
ἴσως τοιαύτην ὁ Γαβριὴλ, κατὰ τὴν τῆς γλώττης
δικουσίαν, Χαῖρε, ἐρώνησε, κεχαριτωμένη, καὶ εὐ-
λογημένη, ἴν' ἡμᾶς, τε διδάξῃ οἷαις δεῖ χρῆσθαι
φωναῖς πρὸς αὐτὴν, καὶ οἶον, αὐτῇ τὸ μεγαλεῖον,
ἀνάγγραπτον τῇ ἐξαγγελίᾳ ταύτῃ προθείη. Ἦδύ-
νιτο γὰρ καὶ ταῖς ἀγλώττοις τοῦ νοῦ λαλιαῖς τὴν
λειτουργίαν οἰκονομήσειν ἐκείνην, καὶ τῷ αὐτῷ
χρωμένῃς ὀργάνῳ τῶν λαμπρῶν τῆς Παρθένου δια-
κρίσειν ῥημάτων. Καὶ εἶγε μὴ τρόπος ἦν ἕτερος,
οὕτως δὲ, ἵνα, τὸ ταπεινὸν ὁ Δεσπότης ἀναβαλλόμε-
νος, μὴ σφόδρα ὑψηλῶς καὶ μὴ καταλλήλως διασα-
πίτῃ τῷ πράγματι, καὶ ἄλλως, ὅτι καὶ ἡμᾶς
ἴδε: μρεῖσθαι τὰ τὸν ὑπερήφανον πλῆττοντζ, ὅπερ
ὦν ἡ οἰκονομία καὶ τοιαύτη.

ΚΗ. Πᾶσα ἂν καὶ ἡ ἀγγελικὴ δικουσίαις, οἶ-
μαί, ὀργάνος τε καὶ ἥλιος, καὶ γῆ καὶ θάλασσα, καὶ
πᾶσα τότε ἡ κτίσις, ἕκαστα μετὰ γλώττης ἀναπλα-
σθῆναι, τὸ Χαῖρε τῇ Παρθένῳ συνεξεβῶν τῷ Γα-
βριὴλ· καὶ καθάπερ ἐπὶ χοροῦ, τὸ μελωδῆμα δια-
εσχόμενα τοῦ πρωτοστάτου, τὰ αὐτὰ ἂν πολλάκις

A immaculatam præterirent, Deum precibus exora-
bat, ut hanc medicinam misceret. Dei porro non
erat rogantem despiceret, tum quia digna erat quæ votis non frustraretur, tum quia id ipsum Deus
ardenter exoptabat. Idcirco admirandum illud peractum est mysterium; et participamus homines
illas Dei carnes, quas purissima illa contexit, et quibus induit Salvatorem.

XXVI. Porro etiam duplici hac de causa, ut
quidem arbitror, filia hominum ea vocata est, quæ
illum qui est super omne nomen peperit, vide-
licet tum ut communem cum Deo haberet eam
gloriam quæ huic a terrenis tribuitur, nam nostra
quoque minima in gloriam Dei cedunt; tum etiam
ut hominibus manifestum fieret, quousque evolare
cœnum nostrum queat. Neque enim arduum Deo
fuisset, etiam absente illa præ omni puritate pura,
humano generi opem porrigere, ac nulla pariter
cogebat necessitas, ut non aliter purissima illa di-
vinis muneribus copiose cumularetur, quam si
eorum quæ ad terram pertinent particeps existi-
tisset. Et hoc enim Deo facile erat, Virgini, quam
suus splendor jam cœlestibus associabat, congruam
e supernis jucunditatem impertiri, nisi et terra
ipsa indignisset. Etsi porro incompertum homini-
bus permansisset, quibus illic honoribus beata illa
digna haberetur, non idcirco tamen consentanea
sibi gloria in cœlis fraudata fuisset. Verum enim-
vero ut, quemadmodum Deus in supernis et in
terrestribus glorificatur, id ipsum Virgini utpote
Deo simillimæ contingeret, neve expers hæc foret

ut hominibus tam præcelsum hoc suum ipsorum
decus non penitus lateret, propterea gloriosissima illa etiam terram hanc calcavit, et terreno indumento est circumvestita.

XXVII. Et idcirco, *fecit*, inquit, *mihi magna qui potens est*⁹³. Hæc porro magnalia absque dubio illa jam possidebat, nec opus sane erat ut fieret quod factum fuerat; at vocis illius, *fecit*, sensus est, *manifestavit*, et *omnibus perspicua effecit*. Atque eadem fortasse de causa Gabriel minister o linguæ usus exclamavit, *Ave, gratia plena, et benedicta*, ut scilicet nos doceret quibus eam vocibus compellare oporteat, utque suo huic nuntio veluti inscriptum proponeret, quanta Virgini inesset excellentia. Poterat enim spiritali sine vocibus locutione ministerium illud obire, et virginis, instrumeto vocis utentis, eximia verba percipere. Quanquam non alius quispiam sed hic modus decebat, ne Dominus, dum nostram humilitatem induebat, ratione nimis sublimes, et secus ac res per se exigeret, factum veluti tuba annuntiare videretur; præsertim vero quod et nos, pro quibus hoc mysterium peragebatur, doceri oportebat quibusnam armis vulneretur superbus.

XXVIII. Omnes itaque, ut arbitror, angelici ordines, cœlumque et sol, et terra, et mare, et quævis alia creatura, quasi singulæ rursus conditæ lingua sua instructæ, una omnes cum Gabriele, *Ave*, Virgini acclamabant; ac veluti choro facto, melodiam e chorago excipientes, idem sæpius in

⁹³ Luc. 1, 49.

gyrum repetebant et simul cum chori principe accinebant. Tanta scilicet purissimæ illius magnificentia erat, et hoc pacto a creaturis universis Virginem saluari oportebat. Quod si non lingua, propter eam quam diximus rationem, at certe factis gaudium suum cuncta manifestaverunt, eum ad splendidiorem conditionem sese provecta persenserunt; atque ita creaturarum universitas clarius etiam quam per linguæ ministerium laudatissimæ illius magnalia celebravit. Quod enim neque creaturæ quæque terrestres, neque alia, si quæ exstabant creaturæ, poterant, tam prope scilicet ad Deum accedere, ut hæc quidem semet Deo sedem supponeret, illa vero stratum, et alia cibum, alia potum, et alium alia usum præberet, et alia linguam divinis motibus resonantem audiret, homo vero et sermones et communem vitæ rationem cum Deo haberet, et sic omnia nova hac sanctificatione nobilitarentur; hæc omnia facillime et absque ullo labore per purissimam illam consequi potuerunt. Quanquam enim neque alio translata fuerint, neque a consueto earum statu distractæ, neque aut locum alium aut aliam se habendi rationem sortitæ sint, sed omnes in sua sede permanent; illa tamen omni laude dignissima Virgo novo quodam modo effecit, ut Creator cum iis conjungeretur.